20.10.2021Г. № 643-П

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«АЛАРСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ ИЗМЕНЕНИИ КАДАСТРОВОЙ СТОИМОСТИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В СОСТАВЕ ЗЕМЕЛЬ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ

В соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 26.11.2020 № 969-пп «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости земельных участков в составе земель населенных пунктов, земель лесного фонда, земель особо охраняемых территорий и объектов на территории Иркутской области и средних уровней кадастровой стоимости земельных участков в составе земель населенных пунктов, земель лесного фонда, земель особо охраняемых территорий и объектов по муниципальным районам и городским округам на территории Иркутской области», руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию «Об изменении кадастровой стоимости земельных участков в составе земель населенных пунктов» начальника отдела по муниципальному имуществу и земельным отношениям Давыденко В.Н. принять к сведению (приложение).
2. Рекомендовать главам муниципальных образований провести работу по определению размера выпадающих доходов местных бюджетов от поступления земельного налога.

3. Разместить настоящее постановление с приложением на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Мангутов Б.А.).
4. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по экономике и финансам Баторова Ю.М.

Мэр района

Р.В. Дульбеев
Приложение

к постановлению администрации МО «Аларский район»

от 20.10.2021г. № 643-п

Об изменении кадастровой стоимости земельных участков в составе земель населенных пунктов
В 2020 году постановлением Правительства Иркутской области от 26.11.2020 № 969-пп «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости земельных участков в составе земель населенных пунктов, земель лесного фонда, земель особо охраняемых территорий и объектов на территории Иркутской области и средних уровней кадастровой стоимости земельных участков в составе земель населенных пунктов, земель лесного фонда, земель особо охраняемых территорий и объектов по муниципальным районам и городским округам на территории Иркутской области» утверждена очередная государственная кадастровая оценка земельных участков. Она будет учтена при расчете земельного налога за 2020 год.
При проведении сравнения кадастровой стоимости земельных участков, предоставленных для ведения личного подобного хозяйства, ИЖС, на территории МО «Кутулик» удельный показатель кадастровой стоимости до 2020 года составлял 120 рублей за 1 квадратный метр, а по итогам очередной государственной кадастровой оценки земельных участков, утвержденной в 2020 году, составил 80,03 рубля за квадратный метр.

Такая же ситуация наблюдается в целом по всему району с земельными участками, занятыми объектами социального назначения (школы, детские сады и др). Так кадастровая стоимость земельного участка для размещения объектов дошкольного, начального общего и среднего (полного) общего образования на 1 января 2020 года составляла 293 рубля за 1 квадратный метр, а на 1 января 2021 года кадастровая стоимость составила 128,29 рубля за квадратный метр.

 Так же выявлены факты увеличения кадастровой стоимости земельных участков в границах населенных пунктов для сельскохозяйственного использования. В МО «Зоны» кадастровая стоимость 1 квадратного метра до переоценки составляла 2,44 рубля, а после утверждении результатов определения кадастровой стоимости земельных участков в составе земель населенных пунктов в 2020 году, кадастровая стоимость 1 квадратного метра составила 189, 81 рублей.
Изменение кадастровой стоимости напрямую влияет на величину налогов, уплачиваемых собственниками недвижимости - юридическими и физическими лицами, а также индивидуальными предпринимателями.
При расчете налоговой базы берется за основу кадастровая стоимость земельного участка, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости (ЕГРН) и подлежащая применению с 1 января года, являющегося налоговым периодом.

Рекомендовать главам сельских поселений провести анализ изменения кадастровой стоимости земельных участков, влияющего на формирование доходной части и поступление земельного налога в местные бюджеты.